/161/ *De gymnasii Ragusini institutione oratio habita die 22 Novembris anni 1817 in ecclesia Sancti Ignatii Ragusii a S. Francisco Appendini scholarum piarum in eodem gymnasio rectore*

Qua nos de causa, auditores praestantissimi, tanta hominum frequentia tantoque apparatu hodierna die huc convenerimus, certe si non aliunde hoc possemus deprehendere, ex ingenti alacrique, qua praecingimur, puerorum iuvenumque corona satis aperte detegere-mus. Neque enim tam frequentes, nec cum praeceptoribus suis hic adessent, si de iis, quae ad illorum conditionem felicitatemque pertinerent, minime ageretur. Agitur, ut iam probe nostis, de instructione publica, de studiis litterarum, quae tanto solemnus hodie in hoc loco sunt a nobis inauguranda, quanto maior fuit Francisci primi Imperatoris et Regis nostri potentissimi liberalitas et munificentia in iis confirmandis et ampliandis, quae fuerant in hac urbe ad iuvenum ingenia excolenda a multis iam saeculis instituta. Pro quo quidem beneficio tanta clementia et benignitate in Ragusinam iuventutem collato eo maiores gratias Caesari referre debemus, quo uberiores sunt, quae inde promanant, commoda atque utilitates.

Atque, ut ab illis scholis quas normales appellant quaeque, ut iam in hac urbe, sic in clarioribus Ragusinae Provinciae locis instituentur, aliquid dicere incipiam, quem fructum bonumque allaturas esse arbitramini, cum ipsae in tres classes distributae id omne puerulis exhibeant, quod necessarium

/162/ est, ut quis a primis elementis modum discere possit recte legendi, scribendi, computa faciendi primasque Italicae et Latinae grammaticae regulas comparandi? Quid utilius, quam quod pater familias divitiis fortunaeque bonis destitutus hac normalium scholarum methodo liberos suos sine ulla impensa nulloque incommodo in caligraphia et arithmetica, quibus rem decusque familiarum non solum conservari, sed etiam augeri et parari saepe animadvertimus, rite possit instituere atque erudire? Quid tandem ad publicum privatumque bonum magis accomodatum effingi potest, quam in regionibus et pagis, in quibus aut nemo, aut vix unus et alter litterarum nomina agnoscebat, lectionem, scriptio-nem et computum effici reddique prope obvium atque vulgare? Quibus omnibus sane rebus illud etiam addendum (quod ego semper in educatione praecipuum esse existimavi, quia si homines probi et honesti, licet rudes et inalphabeti, hoc est sine litteris sibi aliisque utiles esse possunt, sine moribus, sine religione et virtute quamvis litteratissimi, humanae societatis veluti monstra et portenta censendi sunt) illud, inquam, addendum est, in hisce scholis dum infantes ac pueri in primis magisque necessariis humanarum cognitionum rudimentis instituuntur, naturalem asperitatem exuere, induere mitiores vultus ac pedetentim exsugere et actu perficere Catholicae religionis documenta atque officia, quae reliquo totius vitae curriculo maxime

/163/ erunt illis profutura. Nam cum in nostram seant, immo altis defixa radicibus animo penitus adhaereant, quae a prima pueritia discimus quaeque nobiscum una cum aetate creverunt, non solum earundem usum et consuetudinem religiose adolescentes retinebunt in iuventute et ad ultimam usque senectam, verum etiam ad posteros, hoc est ad familias suas

maximo humanae societatis bona illa facile transmittent, quae illis usus ipse probavit.

Sed scholae, ex quibus novum constat gymnasium, propter variam speciosamque studiorum methodique formam longe maioris utilitatis et momenti pensanda sunt. Nihil enim in hoc gymnasio desideratur ex illis rebus quae possunt adolescentibus discendi cupidis viam sternere ad humaniores litteras liberalesque disciplinas laudabiliter fructuoseque excolendas. Compertum vobis exploratumque est, auditores, Graecum Latinumque sermonem a maioribus nostris, quorum consilia plane divina vel in rebus minutissimis recognoscenda sunt, cum ageretur de gravissimo litterarum negotio tam quod instructionis fundamentum iure respexisse. In hisce enim duabus linguis vera et perfecta inveniuntur exemplaria ad omne pulchrarum artium scientiarumque genus mirifice accomodata, nec cuique in gentili sua litteratura spes umquam fuit vel erit ad aliquam laudem assurgendi, nisi prius se in veteribus Graecorum Romanorumque operibus evolvendis expolierit mentemque suam in cogitando scribendoque ad illorum formam composuerit. Iam vero in hac nova docendi ratione duo haec idiomata et maxime Latinum, in quo quidquid pulchrius perfectiusque olim

/164/ tulit Graecia, satum auctumque nanciscimur, ita commendantur atque coluntur, ut Latinae grammaticae, poeseos et eloquentiae praecepta et regulae praecipuae partes sint huiusce institutionis. Nam quantum temporis historiae, geographicae aliarumque rerum tradendarum, iuxta statutam methodum, conceditur, tantum ferme insumendum est in una grammatica, poesi et stilo excolendo. Quae quidem huius institutionis partes reliquae licet per se subsistant, propterea quod separatim et iuxta vera, quibus innituntur, principia a proprio doctore tradantur, tamen, si rem intimius, ut par est, expendamus, omnes ad unius poeseos et eloquentiae amplificationem referuntur. Nam cum vos, praeter grammaticam, humanitatem et rhetoricam, statis horis religionem etiam, mathematicam, physicam, geographiam et historiam civilem et naturalem doceri auditis, ne putetis, auditores, gravissimas has scientias et disciplinas non aliter ac in academiis, aut in athenaeis, hoc est quantum late patent, a nobis in gymnasio pertactari. Neque enim id ad rem omnino faceret, tum quia illud non pateretur tenera adhuc puerorum et adolescentum aetas, quae non minus humorum inopia, quam nimia quadam redundantia conficeretur, tum quia Latinae linguae et humaniarum litterarum studium, a quo totus instructionis exitus pendet, principem locum non obtineret. Qua re nihil certe damnosius perniciosiusque posset excogitari. Ecquid enim adolescentibus prodesset ea omnia audisse, immo cognovisse, quae ars unaquaque

/165/ et facultas complectitur, si tot tantaque rerum cognitiones et notitiae in ipsis adolescentibus vel praeposterae et intempestivae, vel inconditae inordinataeque essent, aut si iisdem, cum opus esset, ob grammaticae et rhetorices praeceptorum inscitiam sapienter uti ignorarent?

Cum igitur Latinae grammaticae, humanitatis et rhetoricae studium in hac metodo primum et praecipuum esse debeat cumque illud reliquiarum facultatum utpote per summa capita tradendum, quemadmodum ex earundem tot epitomatibus colligimus, sit tanquam

accepio quaedam et additamentum, iam ego vos alloquar, quibus docendi provincia publice est demandata. Ac primum non longis ego vos exhortationibus detinebo, religiosi collegae, qui aequae ac ego in ordine scholarum piarum voto solemniter adstricti peculiarem curam circa puerorum institutionem habituros esse Deo promisistis. Vos certe haud fugit totam instituti nostri rationem in eo sitam esse ut scilicet probatissimis methodis insistentes in multa patientia, charitate et doctrina pueros nostrae curae commissos, nulla conditionum ratione habita, rite erudiendos omnique virtute exornandos curemus. Assiduus diturnusque muneris vestri usus vobis confirmavit plerosque iuvenes, quos a teneris annis pietate et litteris diligenter imbuistis, postea reliquum vitae cursum tam feliciter instituisse, ut sibi, patriae et religioni maximo essent honori atque adiumento, ex qua sane re multo ampliorem quam quisquam ex magna auri argentique vi mercedem laboris vestri accepistis. Quae igitur de novo gymnasio instituendo a Caesare iussa accepimus, eo facilius a nobis illa executioni demandabuntur, quo maior in nobis est puerorum et iuvenum in litteris et Christiana pietate educandorum propensio

/166/ et voluntas. Et quoniam noster scholarum piarum Ordo iam a multo tempore proficitur docere et tueri Latinitatem et linguam Italicam eiusque litteraturam simul excolere, in hoc tota vos animorum contentione incumbite, ut haec laus nostri instituti propria non sine ingenti utilitate et commodo illarum, inter quas versamur, gentum populorumque quotidie magis adaugeatur. Vos quoque, gymnasii scholarumque normalium professores et magistri, aequalis moveat in pueris educandis cura ac sollicitudo. Recte docere et iuventutem bene instituere ars est multoque quam plerisque videtur difficilior salebrosiorque, nec grave quicumque professoris magistri nomen prae se fert, talem esse illum revera existimo, si iis omnibus, quae doctorem decent, cognitionibus et virtutibus destituatur. Ille, mea quidem sententia, vere magister ac doctor habendus est qui rerum tradendarum cognitionibus satis instructus artem docendi cum vitae sanctimonia coniungat et necessaria in pueris regendis auctoritate commendetur. Quid? Dubitabimus ne doctrinam praeceptoribus esse necessariam, quam magnam in vobis agnosco, aut praesertim scientiam docendi, quae in eo consistit ut diu multumque perpendentes quid cuique, quoque tempore conveniat, ita onera, labores et pensa distribuamus, ut pro ingeniorum aetatumque varietate distributa esse videantur. Quemadmodum enim in mensa apparitissime structa non idem pueris cibus ac viris praebendus est, ita in hac studiorum varietate officii nostri ratio postulat, ut in sua unusquisque arte ac disciplina tradenda solertissimum se ostendat, ne quid aut necessarii in

/167/ docendo praetermittat, aut quidquam supervacui consuletur, aut necessariis supervacuos commiscens spiritum pueris animamque, ut ita dicam, miserrime intercludat. Quantum vero possint in animis adolescentum exempla, praeceptorum opus non est. Ut id longa oratione ostendamus, adolescentes imitantur quidquid vident faciuntque quod audiunt, praesertim si agatur de vitiis, quae sine magistro discuntur. Itaque cum pueris ita nos dicitis et factis gerere debemus ut quod suademus exequi, quod vero vituperamus, illud nos fugere semper animadvertant. Quod si huc etiam addatur auctoritas illa, quae ex quadam

moderata constantique animi aequabilitate proficiscens, dum iuvenum venerationem et benevolentiam in magistros conciliat, eos dociles atque obedientes reddit et fraenat peccare timentes, scholarum methodique disciplina sarta tecta servabitur. Nam si adolescentes se a praeceptoribus suis tamquam a parentibus amari cognoverint, intelligant pariter raro esse extra periculum, numquam citra timorem poenae, immo noscant se esse sub magistro et aliquando sentiant etsi minora scientiarum experimenta ab omni poena immunes evaserint, id tribuant suae virtuti, non vero alienae et imperatae indulgentiae.

Quae omnia si in gymnasio locum habere debent, auditores, certe non minus firmiter tenenda sunt in scholis normalibus, in quibus infantes ac pueri modo velut per iocos et usus, modo per preces ac blanditias, modo per laudem et aemulationem, modo per victorias et praemiola excitandi sunt ad descendendum. Puerilis enim aetas ad attentionem mentis et laborem corporis nondum apta studium maxime

/168/ aversatur. Hinc vix dici potest quantum intersit ad gymnasii utilitatem et decus normales has scholas in pretio esse atque florere. Cum enim in studiorum curriculo omnia quasi quodam vinculo et cognatione inter se contineantur cumque maiores, ut ita dicam, cognitiones minoribus rerum notitiis invitantur, certe si pueri quae in normalibus scholis percipienda mandantur, ea vel male, vel non didicerint, nos aut tempus et operam perdemus, aut parum in docendo proficiemus.

Quandoquidem igitur infantium mens optimis suis et ipsa institutis informari potest, vos qui rudia adhuc tractatis ingenia, ad ea quae dicturus sum diligenter attendite. Postquam puer litteras et syllabas cognoverit, separatim et coniunctim tandiu lectioni et scriptio- ni lente assuescat, quamdiu et legendo et scribendo ad emendatam velocitatem perveniat. Cum memoria et in pueris iam tenacissima sit, illam idcirco exercitatione alite et firmate. Ut enim corpus, cum induruerit, ad quosdam membrorum flexus formari haudquaquam potest, ita memoria caeteraeque mentis facultates, si in ipsa pueritia non excoluntur, adultae quodammodo hebetantur. At sicuti ne primae quidem puerorum memoriae temere a vobis credendum est, ita cum ea, quae ad religionem praesertim et ad prima Italicae Latinaeque linguae elementa pertinent, memoriter discent, iuvabit ut monemur a Quintiliano, repetere et diu inculcare. Cavete